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5فرهنگ و هنر
خبر

مشارکت 2 شهرداری درمرمت آثار 

تاریخی فردوس

و  مرمت  برای  اسلامیه  و  فردوس  های  شهرداری 
کردند.  امضا  نامه  تفاهم  تاریخی  آثار  بازسازی 
»صداقت« رئیس میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری فردوس گفت: برای بهره گیری از ظرفیت 
شهرداری ها در حوزه های صنایع دستی و گردشگری و 
با توجه به نقش آن ها در مدیریت شهری و بافت تاریخی، 
جلسه کمیسیون مهر و میراث شهرهای فردوس و 

اسلامیه برگزار و تفاهم نامه ای امضا شد. 

امثال وحکم

از بَد بِنَنَالی که از بَد بتَرَ مَ هَا  

مثل »از بَد بِنَنَالی که از بَد بتَرَ مَ هَا« از عبارت های 
قدیمی است که در کتاب دستان ها و داستان ها قید 
شده است. به گفته مولف کتاب، از بَد بِه نَنَالید که از بَد 
بدتر هم هست یعنی از وضعیت نامطلوب فعلی گلایه 
و شکایت نکنید که وضعیتی بدتر از این هم ممکن 
است پیش آید. دکتر »زنگویی« گفت: وقتی فردی از 
تنگدستی یا مشکلات دیگری سخن می گوید که پایدار 
نیست و بخواهیم او را متوجه نعمت های موجود کنیم 
یا از موقعیت بدتر بترسانیم، این عبارت به کار می رود.

کلک خیال

فرصت

فرصتی نیست هم اینک رمضان می آید
ماه مهمانی حق در راه است 

ماه برچیدن ناپاکی ها 
ماه آئینه شدن 

تا رسیدن به سحر  
لحظه عشق و تقرب به خدا  

 بشتابیم که چون هر ساله 
رمضان خواهد رفت 

توشه را برگیریم 
تا که فرصت باقیست 

رمضان آمدن و رفتن آن یک لحظه است 
پس روا نیست که آماده نباشد دل ما 

فرصتی نیست که از شیشه دل 
بزداییم غبار غم و عصیان و تباهی 

پس بیایید دعایی بکنیم 
....

اثر حسین ابوترابی
برگرفته از کتاب شب انتظار

فرهنگستان

نمایشگاه قرآن 25 اردیبهشت 
برگزار می شود

از  استان  در  قرآن  بزرگ  نمایشگاه  دوازدهمین 
25 اردیبهشت افتتاح می شود. معاون فرهنگی و 
مطبوعاتی مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: 
این نمایشگاه به مدت یک هفته تا ۳۱ اردیبهشت ماه 
)۱۰رمضان تا ۱۶رمضان( در بیرجند در قالب ۶۰ 
غرفه با حضور ناشران خارج از استان برپا می شود و ۳۰ 
غرفه به نشر مکتوب، ۱۰ غرفه نشر دیجیتال، ۱۰ غرفه 
هنری و کارگاهی و ۱۰ غرفه برای موسسات قرآنی و 
فرهنگی اختصاص دارد. »محمود رمضانی« با توجه 
به این که مکان برپایی نمایشگاه نهایی نشده است، 
به برخی برنامه های جنبی نمایشگاه قرآن از جمله 
برگزاری شب شعر، اجرای تعزیه و تئاترهای میدانی در 
این نمایشگاه و برگزاری ۱۰ نمایشگاه قرآن کریم در 
شهرستان های دیگر، برپایی شب شعر رمضان و محافل 
انس با قرآن اشاره کرد. وی از ۴۰ درصد تخفیف کتاب 
در دوازدهمین نمایشگاه بزرگ قرآن کریم استان خبر 
داد و گفت: 2۰ درصد تخفیف توسط این اداره کل و 2۰ 

درصد توسط ناشران ارائه خواهد شد.

25 میلیارد ریال برای 13 سرفصل 
میراث فرهنگی  

25 میلیارد ریال برای ۱۳ سرفصل مرمت در میراث 
فرهنگی استان هزینه شد. معاون میراث فرهنگی 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
گفت: سال قبل 25 میلیارد ریال اعتبار ملی برای ۱۳ 
سرفصل مرمت و بازسازی در استان تخصیص یافت 
که البته نسبت به سال 9۶ کاهش داشت. »شریعتی 
منش« افزود: ارگ و باغ گلشن طبس، بافت های 
تاریخی بیرجند، فردوس و خوسف، باغ های شوکت 
آباد، رحیم آباد و اکبریه و ... از آن جمله است. به گفته 
وی، از محل اعتبارات استانی نیز ۳2 میلیارد ریال 
برای بخش میراث فرهنگی مصوب شد که با تخصیص 
قسمتی از آن برای بناهای اضطراری و ... هزینه شد. 

کتابخانه عمومی قاین خرداد 
بازگشایی می شود  

کتابخانه عمومی شهید بهشتی قاین تا یک ماه دیگر 
بازگشایی می شود. رئیس اداره امور کتابخانه های 
عمومی قاینات گفت: به سازی کتابخانه عمومی شهید 
بهشتی از سال گذشته شروع شد و سالن مطالعات به 
دلیل به سازی تعطیل است و تا یک ماه دیگر و پس از 
اتمام کار زیباسازی، بازگشایی می شود. »غلامحسین 
مددی« افزود: برای به سازی این کتابخانه حدود 
۱5۰ میلیون تومان هزینه شده است و علاوه بر سالن 
مطالعات مرحله دوم بخش اداری نیاز به به سازی 

دارد که حداقل باید ۱۰۰ میلیون تومان تامین شود.

قاسمی - سه سال قبل و پس از درگذشت دکتر شکوهی، پدر علم نوین 
تربیتی ایران در اردیبهشت ماه، در جلسه طرح ضیافت اندیشه، نشست 
نخبگان و سرآمدان استان در بیرجند؛ تفاهم نامه همکاری دانشگاه 
فرهنگیان و بنیاد ملی نخبگان خراسان جنوبی برای تاسیس خانه 
تعلیم و تربیت دکتر شکوهی در استان امضا شد. 25 اردیبهشت 95 
رئیس دانشگاه فرهنگیان استان گفت که موضوع راه اندازی بنیاد 
علمی دکتر شکوهی با توجه به تجربه های زیاد او، قبل از درگذشت 
استاد مطرح شد و افتتاح این بنیاد پیگیری می شود. بعد از برگزاری 
همایش ابتدایی برای بزرگداشت مقام دکتر شکوهی، راه اندازی این 
بنیاد توسط بنیاد علمی نخبگان استان مطرح و قرار شد تفاهم نامه ای 

در این زمینه با بنیاد نخبگان منعقد شود.

قول های عملی نشده •
هر چند تیر ماه 95 رئیس دانشگاه فرهنگیان خراسان جنوبی ایجاد 
خانه تعلیم و تربیت دکتر شکوهی در پردیس شهید باهنر دانشگاه 
فرهنگیان بیرجند را مطرح و اضافه کرد: اساسنامه آن تنظیم شده اما 
امور حقوقی و اداری خانه تمام نشده است، البته بنیاد ملی نخبگان 
استان قول هایی داده بود ولی با تغییر مدیریت ها عملی نشد. اما دکتر 
»مهدی زاده« اردیبهشت سال گذشته تصریح کرد: کار جدیدی انجام 
نشده است، ما کار خود را انجام دادیم و خانه را در پردیس دانشگاه راه 
اندازی کردیم ولی هنوز به طور رسمی شکل نگرفته و فعالیت خاصی 
انجام نشده است البته در صدد هستیم خانه تعلیم و تربیت را در قالب 
سمن ها پیگیری و راه اندازی کنیم که نیاز به پیگیری در وزارت کشور و 
تامین نیرو دارد. وی تاخیر در پیگیری امور خانه تعلیم و تربیت را تایید 
کرد و گفت: چون زمان گذشته بود کار به جایی نرسید و باید از نو شروع 
کرد، هیئت موسس باید دوباره تشکیل جلسه دهد و مسائل از نو پیگیری 
شود، در این مدت هم به دلیل کمبود نیرو و طولانی شدن روند اداری 

کار به اتمام نرسیده است.  

یک سال بعد  •
 حالا در اردیبهشت 98 رئیس دانشگاه فرهنگیان این طور می گوید: 
تنها کار انجام شده برای دکتر شکوهی در سال گذشته، برگزاری 
جلسه ترحیم و نکوداشت در آیین هشتاد و یکمین سال تاسیس تربیت 
معلم در استان بود که طی این مراسم در دی ماه گذشته نمایشگاهی 
از آثار دکتر شکوهی و همچنین هفته قبل در تهران برگزار شد. دکتر 
»مهدی زاده« می افزاید: برای راه اندازی خانه تعلیم و تربیت، وعده 
های بنیاد نخبگان استان برای تجهیز به دلیل نبود اعتبار محقق نشد 

و امور اداری خانه نیز همان طور بر زمین مانده و به جایی نرسیده است. 
وی مهم ترین دلیل این موضوع را کمبود نیروی انسانی مطرح و اضافه 
می کند: راه اندازی خانه تعلیم و تربیت باید در قالب سمن های مردم 
نهاد باشد که قواعد خاص خود و نیاز به پیگیری و نیرو دارد. اساسنامه 
در گذشته با تصور پیگیری از طرف دانشگاه فرهنگیان نوشته شده 
است اما به نظر می رسد این کار باید از طریق وزارت کشور و ثبت سمن 
به نتیجه برسد که وقت و نیرو برای این کار نبوده است. هر چند وی به 
انجام یک دوره آموزشی توسط خانه تعلیم و تربیت اشاره می کند اما این 
را هم می گوید که به دلیل نداشتن مجوز، موضوع اعلام نشده است. 
با این وجود خانه، فعالیت لازم را ندارد زیرا به دلیل محدودیت فضا، 
بخشی از قسمت فناوری نیز به این اتاق منتقل شده است تا دانشجویان 

در کنار انجام کار فناوری اطلاعات، به این فضا هم مراجعه کنند. 

وعده های بر زمین مانده •
 سال قبل معاون آموزش ابتدایی اداره کل آموزش و پرورش و دبیر اجرایی 
اولین همایش دکتر شکوهی از وعده هایی سخن گفت که سه سال قبل و 
پس از درگذشت دکتر شکوهی مطرح شد اما به عمل نرسید. میدانی که 
شهرداری بیرجند می خواست به نام دکتر ثبت کند اما در نقشه شهر و با 
تغییر شهردار به فراموشی سپرده شد و احداث آموزشگاهی در بیرجند 
که بنا بود یک ساله به اتمام برسد اما به دلیل مشکلات اعتباری، به پایان 
نرسیده است. هر چند از میدانی به نام دکتر شکوهی خبری نیست اما 
مدیر کل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس می گوید: ساختمان در حال 
ساخت است و 95 درصد پیشرفت دارد و مهر آینده به بهره برداری می رسد 
اما این که به مقطع ابتدایی اختصاص یابد تصمیم گیری با آموزش و پرورش 
استان است. »بیگی« می افزاید: با توجه به ظرفیت این فضا و احداث 
ساختمان سه طبقه، امکان اختصاص آن به مقطع متوسطه وجود دارد 
اما به هر مقطعی اختصاص یابد نام دکتر شکوهی بر آن خواهد بود.وعده 
دیگر درباره دکتر شکوهی، نامگذاری ساختمانی در دانشگاه بیرجند 
به نام او بود که اگر چه عملی نشده است اما مدیر روابط عمومی دانشگاه 
بیرجند می گوید: دو ساختمان چند منظوره و خوابگاه دانشجویی در حال 
ساخت و تکمیل است و بنا به تصمیم گیری قبلی قرار است که سه بولوار 
هم به نام مفاخر استان شامل پروفسور معتمدنژاد، گنجی و دکتر شکوهی 
نامگذاری شود. »سامان فرزین« اضافه می کند: تا دو ماه آینده نامگذاری 

یکی از این مکان ها به نام دکتر شکوهی نهایی می شود.

دکتر شکوهی که بود؟ •
استاد زنده یاد غلامحسین شکوهی با عنوان »پدر علم تعلیم و تربیت 

نوین ایران« شناخته می شود. او اولین وزیر آموزش و پرورش نظام 
جمهوری اسلامی ایران بود و مدرک دکترای علوم تربیتی داشت 
و به دلیل سابقه ۶۰ ساله در تعلیم و تربیت و امور پژوهشی، لقب 
چهره ماندگار تعلیم و تربیت ایران را به خود اختصاص داد. شکوهی، 
چهارم تیر سال ۱۳۰5 در خوسف متولد شد. تحصیلات اولیه را در 
مدرسه شوکتیه بیرجند گذراند و پس از دوره دانشسرای مقدماتی، 
در بیرجند به حرفه معلمی پرداخت. پس از دیپلم، برای ادامه تحصیل 
وارد دانشسرای عالی تهران شد و سال ۱۳۳5 در رشته آموزش 
اول  به عنوان شاگرد  ابتدایی لیسانس گرفت و سپس  پرورش  و 
دانشسرای عالی با بورس دولتی به سوئیس رفت و در سال ۱۳۴۱ در 
رشته تعلیم و تربیت، دکتری گرفت. دکتر شکوهی در دولت موقت به 
عنوان اولین وزیر آموزش و پرورش بعد از انقلاب منصوب شد در سال 
۱۳72 به دلیل ناراحتی ریوی و آلودگی هوای تهران، به زادگاه خود 
بازگشت و با درجه استادی در دانشگاه بیرجند به فعالیت آموزشی و 
پژوهشی ادامه داد و پس از 57 سال تدریس، در سال ۱۳79 با رتبه 
2۶ استادی بازنشسته شد ولی تدریس را رها نکرد و در دانشگاه های 
بیرجند و تربیت مدرس تهران به تدریس ادامه داد. از جمله آثار این 
استاد برجسته در بخش تالیف، »روش آموختن حساب و هندسه«، 
»مبانی اصول آموزش و پرورش« با 27 نوبت تجدید چاپ، »تعلیم و 
تربیت و مراحل آن« با 2۰ مرتبه تجدید چاپ و در بخش ترجمه »تعلیم 
و تربیت« تالیف امانوئل کانت و »مربیان بزرگ« تالیف ژان شاتو است. 
او همچنین بیش از ۶۰ مقاله در نشریات علمی داخلی و دو مقاله در 

مجله های معتبر خارجی منتشر کرد.

 با گذشت 3 سال از درگذشت استاد شکوهی و وعده خانه تعلیم و تربیت

 خانه ای که بنا نشد!

بلیت سینما نیمه بها شد
بلیت سینماها در ساعت های قبل از افطار نیمه بهاست. معاون امور 
هنری و سینمایی اداره کل ارشاد اسلامی گفت: بلیت سینماهای استان 
در سئانس های قبل از افطار و تا ساعت 2۰ نیمه بهاست و با هماهنگی 
نیروی انتظامی، دو سئانس دیگر از ساعت 2۱ تا 2۳ و 2۳ تا یک بامداد 
در سینماهای مرکز استان در ماه رمضان اکران خواهد شد که بلیت این 
سئانس ها بدون تخفیف است. سید »علی زمزم« افزود: سئانس های 

بعد از افطار فقط برای سینماهای بیرجند در نظر گرفته شده است.

 توسعه کتابخانه محتاج نهی
 نیازمند 250 میلیون تومان  

اتمام طرح توسعه کتابخانه محتاج نهی نهبندان نیاز به 25۰ میلیون 
تومان دارد. رئیس اداره کتابخانه های عمومی نهبندان گفت: طرح  
توسعه کتابخانه عمومی بخش مرکزی سال 9۴ شروع شد و بر اساس 

قرارداد باید سال گذشته به پایان می رسید اما به دلیل تورم، هزینه مورد 
نیاز افزایش یافت. »مهدی راستگو« گفت: اعتبار اولیه ۱2۰ میلیون 
تومان برآورد شد که برای توسعه این فضا کافی نبود و با توجه به تورم باید 
مبلغ بیشتری پیش بینی می شد. در اعتبارات امسال باید درخواست 
اعتبار شود تا رقمی پیش بینی و پروژه زودتر تمام شود. وی افزود: برای 
توسعه و به سازی کتابخانه محتاج نهی بنیاد برکت قول تامین ۱۰۰ 

میلیون تومان را داده که ۴۰ میلیون تومان آن محقق شده است. 


